UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:               /SYT-QLD
V/v tăng cường chỉ định sử dụng

thuốc hợp lý, an toàn và hiệu quả

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Thanh Hoá, ngày      tháng 10 năm 2021

   Kính gửi: Các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn toàn tỉnh.

Trong thời gian qua, Sở Y tế đã có nhiều văn bản chỉ đạo các cơ sở khám

chữa bệnh trên địa bàn toàn tỉnh thực hiện nghiêm các quy định của Bộ Y tế về

hoạt động khám chữa bệnh nói chung và việc lựa chọn, sử dụng thuốc hợp lý, an

toàn, hiệu quả nói riêng, đặc biệt là trong việc chỉ định sử dụng thuốc cho các

đối tượng người bệnh có thẻ bảo hiểm y tế (BHYT).

Tuy nhiên, theo thông báo tình hình thực hiện dự toán chi KCB BHYT

năm 2021 của Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam tại Công văn số

3173/BHXH-GĐĐT ngày 08/10/2021 và thông báo tình hình chi thuốc thanh

toán BHYT 8 tháng đầu năm 2021 của BHXH tỉnh Thanh Hóa tại Công văn số

1408/BHXH-GĐBHYT ngày 12/10/2021 cho thấy, tỷ lệ sử dụng dự toán chi

khám chữa bệnh BHYT tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa (bao gồm cả cơ sở y tế công lập và ngoài công lập) cao thứ nhất toàn quốc.

Trong đó chi thuốc cao thứ 3 toàn quốc, đặc biệt tỷ lệ sử dụng nhóm thuốc

kháng sinh (cao gấp 1,24 lần vùng; gấp 1,58 lần toàn quốc); nhóm insulin và

thuốc hạ đường huyết (cao gấp 1,45 lần vùng; gấp 1,44 lần toàn quốc); nhóm

chế phẩm YHCT (cao gấp 1,11 lần vùng; 1,63 lần toàn quốc); nhóm thuốc hỗ trợ

(cao gấp 1,28 lần vùng; gấp 1,48 lần toàn quốc)…

Nhằm sử dụng thuốc hợp lý, an toàn, nâng cao hiệu quả điều trị, giảm tỷ

lệ kháng kháng sinh, đảm bảo nguồn kinh phí, tránh lạm dụng dẫn đến tăng chi

vượt quá nguồn quỹ BHYT đã được phân bổ năm 2021, Giám đốc Sở Y tế yêu

cầu Giám đốc các cơ sở khám chữa bệnh công lập và ngoài công lập trên địa bàn

toàn tỉnh thực hiện một số nội dung sau:

1. Căn cứ khả năng nguồn kinh phí BHYT của từng đơn vị để lựa chọn sử

dụng thuốc bảo đảm tiết kiệm, giảm chi phí nhưng không gây ảnh hưởng đến

chất lượng điều trị. Cân nhắc khi lựa chọn nhu cầu sử dụng các mặt hàng thuốc

có giá đắt tiền.

2. Thực hiện nghiêm hướng dẫn quản lý, sử dụng kháng sinh trong bệnh

viện của Bộ Y tế tại Quyết định số 5631/QĐ-BYT ngày 31/12/2020. Phát huy

hoạt động hiệu quả Ban quản lý sử dụng kháng sinh; xây dựng các quy định về

sử dụng kháng sinh; giám sát sử dụng kháng sinh và giám sát đề kháng kháng

sinh; triển khai các can thiệp nâng cao chất lượng sử dụng kháng sinh tại đơn vị.

3. Đối với việc lựa chọn nhóm thuốc điều trị bệnh đái tháo đường típ 2

thực hiện đúng nguyên tắc sử dụng thuốc là: Can thiệp thay đổi lối sống ưu tiên

2

hàng đầu, hạn chế tối đa lượng thuốc dùng, định kỳ kiểm tra tác dụng và tuân

thủ thuốc cũ trước khi kê đơn mới, phác đồ phù hợp có thể tuân thủ tốt, tối ưu

điều trị, khả thi với bệnh nhân, có tính yếu tố chi phí và tính sẵn có. Thực hiện

đúng các quy định tại Quyết định số 5481/QĐ-BYT ngày 30/12/2020 của Bộ Y

tế về Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị đái tháo đường típ 2.

4. Đối với các cơ sở y tế ngoài công lập, ngoài việc thực hiện các nội

dung nêu trên thì cần lưu ý việc lựa chọn mua sắm thuốc phục vụ đối tượng

người bệnh có thẻ BHYT, yêu cầu thực hiện đúng quy định của pháp luật về đấu

thầu mua thuốc. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan BHXH trong việc xây dựng danh

mục, lựa chọn thuốc hợp lý, tránh tình trạng chỉ lựa chọn mua các thuốc có giá

đắt tiền trong danh mục thuốc trúng thầu tập trung của tỉnh để sử dụng tại đơn

vị, gây nên sự mất công bằng giữa các cơ sở y tế trong tỉnh và là nguyên nhân

làm gia tăng bội chi quỹ BHYT.

Nhận được Công văn này đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đ/c Ban GĐ Sở (b/c);

- BHXH tỉnh (p/h);

- Các phòng: NVY, HN YDTN, T.Tra Sở (theo

dõi, chỉ đạo);

- Website SYT;

- Lưu: VT, QLD(01).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-14T08:44:13+0700

		2021-10-14T09:54:20+0700

		2021-10-14T09:54:43+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-14T09:55:21+0700